
3 октября
2025 года

№ 80 (19146)
18 c

АКТЫ 
РЕШЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.09.2025 № 2217-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.09.2025 № 2239-ПА

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ РАЗРЕШЕНИЯ НА ОТКЛОНЕНИЕ ОТ ПРЕДЕЛЬНЫХ 
ПАРАМЕТРОВ РАЗРЕШЕННОГО СТРОИТЕЛЬСТВА ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 

С КАДАСТРОВЫМ НОМЕРОМ 27:22:0031016:31
В соответствии со статьями 5.1, 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

решением Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 6 ноября 2019 года № 114 «Об утвер-
ждении Порядка организации и проведения публичных слушаний, общественных обсужде-
ний на территории города Комсомольска-на-Амуре», постановлением администрации города 
Комсомольска-на-Амуре от 28 мая 2012 года № 1625-па «Об утверждении административно-
го регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление разрешения на от-
клонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта 
капитального строительства на территории города Комсомольска-на-Амуре», на основании 
заявления Куртиной Я. В. от 15 августа 2025 года № i-30237037582, результатов публичных 
слушаний от 11 сентября 2025 года, рекомендаций о предоставлении разрешения на откло-
нение от предельных параметров разрешенного строительства земельного участка по ре-
зультатам публичных слушаний от 22 сентября 2025 года № 1–12/9593, администрация города 
Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, земельного участка с кадастровым номером 27:22:0031016:31, расположенного 
в г. Комсомольске-на-Амуре, местоположение установлено относительно ориентира, располо-
женного в границах участка. Ориентир жилой дом. Почтовый адрес ориентира: Хабаровский 
край, г. Комсомольск-на-Амуре, п. Мылки, ул. Лесная, д. 57, с видом разрешенного использо-
вания «Необходимый для использования жилого дома», в части уменьшения минимального 
отступа с северо-восточной и юго-восточной сторон с 3 до 2 метров по границам планиру-
емого расположения объекта капитального строительства, согласно приложению к настоя-
щему постановлению.

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. главы администрации города А. В. Александров

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации города Комсомольска-на-Амуре от 26.09.2025 № 2217-па

СХЕМА

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ СРЕДНЕЙ РАСЧЁТНОЙ ЦЕНЫ ОДНОГО КВАДРАТНОГО 
МЕТРА ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ, ИСПОЛЬЗУЕМОЙ 

ДЛЯ РАСЧЁТА ВОЗМОЖНОСТИ ПРИОБРЕТЕНИЯ ГРАЖДАНИНОМ 
ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ ЗА СЧЕТ СОБСТВЕННЫХ СРЕДСТВ В ГОРОДЕ 

КОМСОМОЛЬСКЕ-НА-АМУРЕ, НА IV КВАРТАЛ 2025 ГОДА
В соответствии со статьей 21 Закона Хабаровского края от 13 октября 2005 года № 304 

«О жилищных правоотношениях в Хабаровском крае», Методикой расчета стоимости одного 
квадратного метра общей площади жилого помещения по городу Комсомольску-на-Амуре, 
утвержденной приложением к постановлению администрации города Комсомольска-на-Амуре 
от 9 апреля 2019 года № 739-па «Об определении уполномоченного органа местного само-
управления по расчету стоимости одного квадратного метра общей площади жилого поме-
щения по городу Комсомольску-на-Амуре», администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить на территории города Комсомольска-на-Амуре среднюю расчётную цену од-

ного квадратного метра общей площади жилого помещения, используемую для расчёта воз-
можности приобретения гражданином жилого помещения за счёт собственных средств, на IV 
квартал 2025 года в размере 97 123 (девяносто семь тысяч сто двадцать три) рубля.

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно —  телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Д. А. Заплутаев

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
ОТ 25 СЕНТЯБРЯ 2025 ГОДА

Наименование проекта, рассмотренного на публичных слушаниях: проект решения о предо-
ставлении разрешений на условно разрешенные виды использования «Автомобильные 
мойки» (4.9.1.3), «Ремонт автомобилей» (4.9.1.4) земельного участка с кадастровым номе-
ром 27:22:0031105:265, объекта капитального строительства с кадастровым номером 
27:22:0031105:269, расположенных в г. Комсомольске-на-Амуре, ул. Волочаевская, 37А.

Основания для проведения публичных слушаний: постановление администрации города 
Комсомольска-на-Амуре от 4 сентября 2025 года № 2047-па «О назначении публичных слу-
шаний по проекту решения о предоставлении разрешений на условно разрешенные виды ис-
пользования земельного участка с кадастровым номером 27:22:0031105:265 и объекта капи-
тального строительства с кадастровым номером 27:22:0031105:269».

Инициатор проведения публичных слушаний: администрация города Комсомольска-на-Амуре.
Орган, уполномоченный на проведение публичных слушаний: Комиссия по подготовке проек-

та правил землепользования и застройки города Комсомольска-на-Амуре.
Протокол публичных слушаний: № 64 от 25 сентября 2025 года.
Сведения об опубликовании оповещения о начале публичных слушаний: в газете 

«Дальневосточный Комсомольск» № 74 от 12 сентября 2025 года, на официальном сайте ор-
ганов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре в информационно-телеком-
муникационной сети «Интернет» 12 сентября 2025 года, на информационных стендах около 
здания администрации города Комсомольска-на-Амуре, административных зданий, располо-
женных по ул. Калинина, 6 и пр. Интернациональный,10/2.

Публичные слушания проведены: 25 сентября 2025 года в 17 часов 00 минут в малом зале 
административного здания, расположенного по адресу: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, пр. Интернациональный, 10/2.

Количество участников публичных слушаний: 1 (иной участник публичных слушаний).
Предложения и замечания граждан, являющихся участниками публичных слушаний и постоян-

но проживающих на территории, в пределах которой проводятся публичные слушания: поступило 
письменное обращение с протестом по поводу предоставления испрашиваемого разрешения.

Предложения и замечания иных участников публичных слушаний: не поступали.
Рекомендации организатора публичных слушаний о целесообразности или нецелесообраз-

ности учета внесенных участниками публичных слушаний предложений и замечаний: учесть 
при принятии решения.

Предложения и замечания органа, уполномоченного на проведение публичных слушаний: 
направить главе города рекомендации по результатам публичных слушаний.

Выводы по результатам публичных слушаний:
- по результатам публичных слушаний составлен протокол;
- протокол публичных слушаний, настоящее заключение и рекомендации Комиссии будут 

направлены главе города для принятия решения о предоставлении разрешения на условно раз-
решенный вид использования или об отказе в предоставлении такого разрешения;

- публичные слушания по проекту решения о предоставлении разрешений на условно разре-
шенные виды использования земельного участка с кадастровым номером 27:22:0031105:265и 
объекта капитального строительства с кадастровым номером 27:22:0031105:269, считать 
состоявшимися.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
ОТ 25 СЕНТЯБРЯ 2025 ГОДА

Наименование проекта, рассмотренного на публичных слушаниях: проект решения о предо-
ставлении разрешения на условно разрешенный вид использования «Общественное пита-
ние» (4.6) земельного участка с кадастровым номером 27:22:0020603:7245, расположенного 
в г. Комсомольске-на-Амуре, ш. Магистральному, 49..

Основания для проведения публичных слушаний: постановление администрации города 
Комсомольска-на-Амуре от 4 сентября 2025 года № 2040-па «О назначении публичных слу-
шаний по проекту решения о предоставлении разрешений на условно разрешенные виды ис-
пользования земельного участка с кадастровым номером 27:22:0020603:7245».

Инициатор проведения публичных слушаний: администрация города Комсомольска-на-Амуре.
Орган, уполномоченный на проведение публичных слушаний: Комиссия по подготовке проек-

та правил землепользования и застройки города Комсомольска-на-Амуре.



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ2 3 октября 2025 года
www.dvkomsomolsk.ru

Протокол публичных слушаний: № 65 от 25 сентября 2025 года.
Сведения об опубликовании оповещения о начале публичных слушаний: в газете 

«Дальневосточный Комсомольск» № 74 от 12 сентября 2025 года, на официальном сайте ор-
ганов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре в информационно-телеком-
муникационной сети «Интернет» 12 сентября 2025 года, на информационных стендах около 
здания администрации города Комсомольска-на-Амуре, административных зданий, располо-
женных по ул. Калинина, 6 и пр. Интернациональный,10/2.

Публичные слушания проведены: 25 сентября 2025 года в 17 часов 30 минут в малом зале 
административного здания, расположенного по адресу: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, пр. Интернациональный, 10/2.

Количество участников публичных слушаний: 2.
Предложения и замечания граждан, являющихся участниками публичных слушаний и по-

стоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся публичные слушания:
1) в период проведения слушаний в администрацию города поступило 1 коллективное об-

ращение собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ш. Магистральное, 
49 (2 подписи) с протестом в предоставлении испрашиваемого разрешения;

2) приложенные к коллективному обращению листы подписей собственников помещений 
многоквартирного жилого дома по ш. Магистральному, 49 (55 подписей) не учитываются, т. к. 
не указано за/против чего голосуют жители.

Предложения и замечания иных участников публичных слушаний: не поступали.
Рекомендации организатора публичных слушаний о целесообразности или нецелесообраз-

ности учета внесенных участниками публичных слушаний предложений и замечаний:
1) учесть при принятии решения 2 голоса «против»;
2) нецелесообразно для учета листы подписей собственников помещений многоквартирно-

го жилого дома по ш. Магистральному, 49 (55 подписей).
Предложения и замечания органа, уполномоченного на проведение публичных слушаний: 

направить главе города рекомендации по результатам публичных слушаний.
Выводы по результатам публичных слушаний:
- по результатам публичных слушаний составлен протокол;
- протокол публичных слушаний, настоящее заключение и рекомендации Комиссии будут 

направлены главе города для принятия решения о предоставлении разрешения на условно раз-
решенный вид использования или об отказе в предоставлении такого разрешения;

- публичные слушания по проекту решения о предоставлении разрешения на условно разре-
шенный вид использования «Общественное питание» (4.6) земельного участка с кадастровым 
номером 27:22:0020603:7245, расположенного в г. Комсомольске-на-Амуре, ш. Магистральному, 
49, считать состоявшимися.

ОПИСАНИЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА

СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА
В соответствии со статьей 39.42 Земельного кодекса Российской Федерации, администра-

ция города Комсомольска-на-Амуре извещает о рассмотрении ходатайства Акционерного об-
щества «Газпром газораспределение Дальний Восток» о возможном установлении публичного 
сервитута с целью, предусмотренной пунктом 1 статьи 39.37 Земельного кодекса Российской 
Федерации, для эксплуатации линейного объекта системы газоснабжения —  «Газопровод 
природного газа г. Комсомольск-на-Амуре в районе улиц Красногвардейская, Пионерская,

Партизанская, пр. Мира» с кадастровым номером 27:22:0000000:5562, необходимого для 
организации газоснабжения населения.

Публичный сервитут общей площадью 4367 кв.м. испрашивается в отношении земель, 
находящихся в государственной собственности, не закрепленных за конкретными лицами, 
расположенных в кадастровом квартале 27:22:0030603 и частей земельных участков с када-
стровыми номерами:

1) 27:22:0000000:5469, имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, 
пр. Мира;

2) 27:22:0000000:6029, имеющего местоположение: Хабаровский край, г Комсомольск-на-Амуре, 
ул. Красногвардейская;

3) 27:22:0000000:6114, имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, 
ул. Партизанская;

4) 27:22:0030603:3, имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, 
ул. Партизанская, д. 15;

5) 27:22:0030603:5, имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, 
пр. Мира, д. 38, корп. 3;

6) 27:22:0030603:6, имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, 
ул. Красногвардейская, д. 20;

7) 27:22:0030603:9, имеющего местоположение: Местоположение установлено относитель-
но ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир во дворе жилого дома № 59. 
Почтовый адрес ориентира: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Пионерская;

8) 27:22:0030603:17, имеющего местоположение: Местоположение установлено относительно 
ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир нежилое здание. Почтовый адрес ори-
ентира: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, Центральный округ, ул. Партизанская, д. 15;

9) 27:22:0030603:1096, имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-
Амуре, в районе ул. Красногвардейская, пр. Мира, ул. Партизанская, ул. Пионерская;

10) 27:22:0030603:1288, имеющего местоположение: Хабаровский край, городской округ 
«город Комсомольск-на-Амуре», г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Партизанская, уч. 13

11) 27:22:0030603:1289, имеющего местоположение: Хабаровский край, городской округ 
«город Комсомольск-на-Амуре», г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Партизанская, уч. 13;

12) 27:22:0030603:1290, имеющего местоположение: Хабаровский край, городской округ 
«город Комсомольск-на-Амуре», г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Партизанская, уч. 13;

13) 27:22:0030603:1299, имеющего местоположение: Российская Федерация, Хабаровский 
край, городской округ город Комсомольск-на-Амуре, город Комсомольск-на-Амуре, улица 
Пионерская, земельный участок 59;

14) 27:22:0030603:1365, Российская Федерация, Хабаровский край, городской округ город 
Комсомольск-на-Амуре, город Комсомольск-на-Амуре, улица Пионерская, земельный участок 55.

Заинтересованные лица, а также правообладатели земельных участков, если их права 
не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости, могут ознакомиться 
с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута и прилагаемыми к нему 
описанием местоположения границ публичного сервитута, а также подать заявление об уче-
те прав на земельные участки в течение 15 дней со дня размещения настоящего сообще-
ния на официальном сайте администрации города Комсомольска-на-Амуре в сети Интернет 
https://www.kmscity.ru.

Для ознакомления с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута 
и прилагаемыми к нему описанием местоположения границ публичного сервитута обращать-
ся по адресу: г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, 41 каб. 318, вт-чт: с 14:30 до 17:00, ср: 
с 10:00 до 13:00, тел. 8(4217) 522–827.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к сообщению о возможном установлении публичного сервитута

 

 

ОПОВЕЩЕНИЕ О НАЧАЛЕ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
1. Объект публичных слушаний:
Документация по планировке территории, в составе проекта межевания территории, рас-

положенной в Центральном округе города Комсомольска-на-Амуре в границах территори-
альной зоны обслуживания объектов, необходимых для осуществления производственной 
и предпринимательской деятельности (ОД-3) кадастрового квартала 27:22:0031017, ограни-
ченной ул. Орловской и ул. Курской.

2. Порядок и срок проведения публичных слушаний:
Срок проведения публичных слушаний со дня опубликования оповещения в газете 

«Дальневосточный Комсомольск» о проведении публичных слушаний до дня опубликования 
заключения о результатах публичных слушаний не может превышать один месяц.

Собрание участников публичных слушаний состоится в малом зале административ-
ного здания, расположенного по адресу: Хабаровский край,г. Комсомольск-на-Амуре, 
пр. Интернациональный, 10/2–9 октября 2025 года в 17 часов 00 минут.

Порядок организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений 
на территории города Комсомольска-на-Амуре утвержден решением Комсомольской-на-
Амуре городской Думы от 6 ноября 2019 года № 114 «Об утверждении Порядка организа-
ции и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений на территории города 
Комсомольска-на-Амуре».

3. Экспозиция по объекту публичных слушаний:
Экспозиция проекта производится в здании Управления архитектуры и градостроительства 

администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, расположенном по адре-
су: 681000, Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, д. 41, каб. 219. График 
посещения экспозиции: понедельник-четверг: с 9.00 ч. до 18.00 ч., пятница: с 9.00 ч.до 13.00 
ч., перерыв с 13.00 ч. до 14,00 ч., выходные —  суббота, воскресенье.

Срок проведения экспозиции проекта со дня оповещения жителей города Комсомольска-
на-Амуре о проведении публичных слушаний в газете «Дальневосточный Комсомольск» в тече-
ние всего периода проведения публичных слушаний.

Порядок консультирования посетителей экспозиции в течение всего периода проведения 
публичных слушаний:

- свободный доступ к информационным стендам Управления архитектуры и градостроитель-
ства администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края;

- свободный доступ к материалам, размещенным на официальном сайте органов местного 
самоуправления города Комсомольска-на-Амуре в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» в течение всего периода проведения публичных слушаний;

- устное консультирование специалистом отдела планировки и застройки города Управления архи-
тектуры и градостроительства администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края 
в течение всего периода проведения публичных слушаний;

- устное консультирование разработчиком проекта, подлежащего рассмотрению на публич-
ных слушаниях. График консультирования: вторник: с 17.00 ч. до 18.00 ч.

4. Участники публичных слушаний: правообладатели находящихся в границах террито-
рии, в отношении которой подготовлена документация по планировке территории, земельных 
участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, а также право-
обладатели помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства.

5. Порядок внесения предложений и замечаний:
Участники публичных слушаний, прошедшие идентификацию, имеют право вносить предло-

жения и замечания, касающиеся проекта, со дня оповещения жителей города Комсомольска-
на-Амуре до дня проведения собрания или собраний участников публичных слушаний:

- в письменном виде на бумажном носителе на имя председателя постоянно действующей 
рабочей группы по рассмотрению предложений и замечаний от участников публичных слу-
шаний —  руководителя Управления архитектуры и градостроительства администрации го-
рода Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края —  в канцелярии Управления архитектуры 
и градостроительства администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края 
(г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, 41, каб.107), часы приема: ежедневно с понедельника 
по четверг с 09.00 ч. до 18.00 ч., пятница с 09.00 ч. до 13.00 ч., перерыв с 13.00 ч. до 14.00 ч.);

- в электронном виде: по адресу uaig@kmscity.ru;
- посредством записи, прошедших идентификацию участников публичных слушаний, в журна-

ле учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях.
Участники публичных слушаний, прошедшие идентификацию, имеют право вносить предло-

жения и замечания, касающиеся проекта в письменной или устной форме в ходе проведения 
собрания или собраний участников публичных слушаний.

6. Место размещения проекта:
https://www.kmscity.ru/activity/society/public-hearings/.



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 33 октября 2025 года
www.dvkomsomolsk.ru



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ4 3 октября 2025 года
www.dvkomsomolsk.ru

Главный редактор —  А.А. Мельников. Редактор —   Е.Е. Моисеев. Ответственный 
секретарь —  Т. Кочемасова. Корреспонденты: Е. Сидоров, Е. Шитягина. 
Компьютерная вёрстка —  Я. Напасников. Контактные телефоны:   54-30-37,  
54-54-50. WhatsApp +7–968–170–27–05. Адрес редакции, издательства: 681000, 
г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, 31. Часы работы: с 900 до 1700, перерыв — 
с 1300 до 1400. Ответственность за достоверность информации несёт автор, 
за содержание рекламных объявлений — рекламодатель. В газете могут 
быть опубликованы материалы, не предназначенные для лиц, не достигших 
шестнадцатилетнего возраста (16+).

Газета отпечатана в МБУ «Редакция газеты 
«Дальневосточный Комсомольск». Сдано в печать 
03.10.2025 г. — 1000. По графику — 1000. № 80.
Объём 1 п.л. Тираж 300 экз.
Подписной индекс: официальный выпуск — 54530, 
информационный выпуск — 54534. Газета 
распространяется в городе Комсомольске-
на-Амуре и Комсомольском районе. 
E-mail: gazeta@ dvkomsomolsk.ru

Учредители (соучредители): Администрация 
г. Комсомольска-на-Амуре. Адрес: г. Комсомольск-
на-Амуре, ул. Аллея Труда, 13; Комитет 
по информационной политике и массовым 
коммуникациям Правительства Хабаровского края. 
Адрес: г. Хабаровск, ул. Пушкина, 23.
Газета зарегистрирована в Управлении Роскомнадзора 
по Дальневосточному федеральному округу 11.03.2019 г.
Регистрационный номер: ПИ-№ ТУ27-00691

Администрация города извещает население города о выявлении бесхозяйного 
объекта недвижимого имущества: сооружение —  сети электроснабжения (кабельные ли-
нии 0,4 кВ от опоры № 3 ВЛИ-0,4 кВ ТП-883 до МКД мкр. Дружба, 11/2 (марка кабеля 
АБВШВ-4хх150, прокладка подземная) протяженностью 0,05 км, расположенные по ад-
ресу: 681034, Российская Федерация, Хабаровский край, Комсомольск-на-Амуре г., мкр. 
Дружба д. 11 корп. 2.

В случае если в течение месяца с момента опубликования данного объявления не бу-
дут установлены лица, имеющие права на выявленные объекты недвижимого имущества, 
объекты в соответствии с действующим законодательством будут признаны бесхозяйным 
имуществом и обращены в муниципальную собственность.

За дополнительной информацией обращаться по адресу: г. Комсомольск-на-Амуре, пр. 
Интернациональный, д. 10, корп. 2, кабинет № 406, телефон 52 99 32.

Администрация города извещает население города о выявлении бесхозяйных объек-
тов недвижимого имущества:

1) сооружение —  тепловая трасса, протяженностью 33,20 п.м, расположенная по ад-
ресу: 681000, Российская Федерация, Хабаровский край, Комсомольск-на-Амуре г, 
Красногвардейская ул., д. 19;

2) сооружение —  водопроводная сеть, протяженностью 17,60 п.м, расположенная 
по адресу: 681000, Российская Федерация, Хабаровский край, Комсомольск-на-Амуре г, 
Красногвардейская ул., д. 19;

3) сооружение —  сеть хозяйственно-бытовой канализации, протяженностью 25,30 п.м, 
расположенная по адресу: 681000, Российская Федерация, Хабаровский край, Комсомольск-
на-Амуре г, Красногвардейская ул., д. 19;

4) сооружение —  сеть электроснабжения 0,4 кВ, протяженностью 14 м, расположенная 
по адресу: 681000, Российская Федерация, Хабаровский край, Комсомольск-на-Амуре г, 
Красногвардейская ул., д. 19.

В случае если в течение месяца с момента опубликования данного объявления не бу-
дут установлены лица, имеющие права на выявленные объекты недвижимого имущества, 
объекты в соответствии с действующим законодательством будут признаны бесхозяйным 
имуществом и обращены в муниципальную собственность.

За дополнительной информацией обращаться по адресу: г. Комсомольск-на-Амуре, пр. 
Интернациональный, д. 10, корп. 2, кабинет № 406, телефон 52 99 32.

Из года в год увеличиваются объёмы 
выращивания этой культуры, так как дей-
ствуют различные меры поддержки фер-
меров. Для них предусмотрены гранты 
и субсидии. Грант можно использовать 
на приобретение, строительство или мо-
дернизацию производственных помеще-
ний, покупку оборудования для них. А с по-
мощью субсидии —  возместить затраты 
до 50% на приобретение сельхозтехники 
и оборудования.

Кроме того, хозяйства прислушиваются 
к советам научных учреждений, использу-
ют современные методы возделывания, 
применяют линейку препаратов, необхо-
димых для поддержания стабильного ро-
ста и развития картофеля.

— Наши хозяйства прикладывают все уси-
лия для обеспечения продовольственной без-
опасности нашего региона. Видим, что они 
стараются, и мы, естественно, прикладыва-
ем все усилия, чтобы оказать им максималь-
ную помощь: содействовать развитию произ-
водства и предоставлять меры поддержки. 
Мы наблюдаем устойчивый рост: ежегод-
но прирост увеличивается на 250–300 тонн, 
и сейчас край обеспечивает себя картофелем 
на 74%, —  отметил консультант отдела расте-
ниеводства краевого минсельхоза, кандидат 
сельскохозяйственных наук Сергей Фирстов.

По материалам пресс-службы 
губернатора и правительства 

Хабаровского края

СО СВОЕЙ КАРТОШКОЙ
В 2025 году в Хабаровском крае планируется собрать 82 тысяч тонн картофеля 
во всех категориях хозяйств.


